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tid eller skriftlige øvelser forudgående, bliver 
spændende at se, men tak for besvarelsen. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Der er kun det at tilføje, at det lader til, at den 
debat, som fru Elisabeth Arnold egentlig er ude 
efter, er den debat, som vi havde i forbindelse 
med gennemførelsen af lovforslaget sidste år. Så 
jeg forstår ikke, at man ikke bare går tilbage i 
Folketingets forhandlinger og ser, hvad der blev 
sagt ved den lejlighed. 

Vi er jo fuldstændig klar over, at et af regerin- 
gens klare målsætninger med skattestoppet bl.a. 
har været at fastfryse nogle af de gebyrer, som vi 
i dag tager som samfund. I forbindelse med det 
lovforslag, som fru Elisabeth Arnold henviser 
til, drejer det sig bl.a. om nummerplader på bi- 
ler, kørekort og andre ting. 

Men jeg vil sige til fru Elisabeth Arnold, at 
hvis der ønskes en mere tilbundsgående diskus- 
sion om, hvor der er lovhjemmel til at hæve bø-  
der, og hvor der er tale om at fastfryse gebyr- 
størrelser, så tager vi gerne diskussionen her. Jeg 
må bare fastholde, at hvis det er skattestoppet 
mere generelt, som er fru Elisabeth Arnolds ind- 
ledende spørgsmål, så er det et spørgsmål, der 
skal stilles til skatteministeren. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 12.20 

Formanden: 
Det var det sidste spørgsmål til justitsministe- 
ren. Så er det spørgsmål til forsvarsministeren. 

Spm. nr. US 126 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
I sidste uge offentliggjorde forsvaret en under- 
søgelse, de selv har foretaget af forsvaret. Den 
viste en uhyggelig grad af omfattende mands- 
chauvinisme og sexchikane i forsvaret, herunder 
rystende mange forsøg på voldtægter og også 
gennemførte voldtægter. Samme dag som denne 
her undersøgelse var omtalt i aviserne, gik for- 
svarsministeren i formiddagsnyhederne på TV 2 
og udtalte: Det er beklageligt, men det kan jo 
forekomme. 

Jeg vil egentlig gerne høre ministeren, hvad 
det er for en signalværdi, han mener, der ligger i 
denne udtalelse: »Det er beklageligt, men det 
kan jo forekomme«. 

Hvad er det, der jo kan forekomme på en stor, 
offentlig arbejdsplads? 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Se, må jeg nu lige slå fast, at hvis fru Holmsga- 
ard havde læst aviserne den dag, rapporten ud- 
kom, og de følgende dage, så ville fru Holmsga- 
ard have fået den klare opfattelse og alene den 
klare opfattelse, at jeg bakker hundrede procent 
op om de tiltag, som jeg synes, at forsvarskom- 
mandoen på fortræffelig vis har iværksat og vil 
iværksætte for at undgå, at den kultur, vi her ta- 
ler om, kan fortsætte. 

Når jeg siger, at »det kan forekomme«, så må 
fru Holmsgaard altså ærlig talt give mig ret i, at 
der jo også foregår voldtægt i det civile sam- 
fund. Det berettiger ikke til det, og hvis fru 
Holmsgaard har lagt mærke til det, så opfordre- 
de jeg direkte de 32 kvinder, der hævdede at 
være forsøgt voldtaget, og de 7, som var blevet 
voldtaget, til at henvende sig til politiet eller til 
generalauditøren eller auditører. Hvad andet 
kan jeg næsten gøre end at bakke hundrede pro- 
cent op og tilkendegive det? 

Det vil da være en virkelighedsfjern opfattel- 
se, hvis vi tror, at der i en virksomhed med små 
30.000 ikke kan foregå sådan noget. Det foregår 
desværre overalt i vores samfund. Det legitime- 
rer jo ikke, at det foregår, og det er det, jeg har 
givet udtryk for. 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Ministeren svarede jo ikke på det med signal- 
værdien. Og jeg må sige, at jeg faktisk har læst 
pressen, og jeg har ledt med lup for at finde for- 
svarsministerens selvstændige udmeldelser, 
hvor han klart tager afstand fra det her, hvor 
han som den øverste chef virkelig sætter sig ned 
og giver det her høj prioritet. Og jeg må sige, at 
der er uendelig lidt at finde i pressen. 

Der er noget at finde om, hvad forsvarschefen 
har gjort, men det, der er at finde om ministe- 
rens egen selvstændige initiativ, består primært 
af to ting, nemlig den her udtalelse, at »det kan 
jo forekomme« -  det er sådan en udtalelse, vi 
normalt bruger om vores unger, hvis de kommer 
til at trampe tulipanerne ned i naboens bed -  og 
den næste udtalelse, som er den, hvor forsvars- 
ministeren opfordrer kvinderne til at gå til poli- 
tiet -  til at gå til politiet -  altså en anden instans. 

Finder forsvarsministeren virkelig, hånden 
på hjertet, at det her er, hvad man kan vente af 
den øverste chef for en arbejdsplads med 30.000 
medarbejdere? Og hvad er det for en anden ar- 


